П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 20 августа 2024 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края И.Ю. Рыбакова 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры 

г. Новоалтайска Алтайского края М.А. Зайковой

подсудимого М.М. ФИО3 

защитника Н.А. Гладышева 

при секретаре Д.К. Савельевой

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца Республики Таджикистан, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, со средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего ИП ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДАТА до 14 час. 10 мин. ДАТА у ФИО3, находящегося по адресу: АДРЕС, возник преступный умысел на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа - медицинского заключения (формы НОМЕР - В/у), предоставляющего право на получение/замену водительского удостоверения. В период с ДАТА по 14 час. 10 мин. ДАТА ФИО3, находясь около дома по адресу: АДРЕС, при неустановленных обстоятельствах приобрёл на свое имя медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА (формы НОМЕР — В/у) (далее по тексту медицинское заключение), предоставляющее право на замену водительского удостоверения по истечении срока их действия. Осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений Приказа Минздрава России от ДАТА N 1092н "Об утверждении порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), порядка выдачи и формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, а также о признании утратившими силу отдельных приказов Министерства здравоохранения Российской Федерации", устанавливающего порядок проведения обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств); порядок выдачи медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами; форму медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, и желая наступления таких последствий, в период с ДАТА по 14 час. 10 мин. ДАТА ФИО3, находясь около дома по адресу: АДРЕС заказал у неустановленного лица поддельное медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР, датированное ДАТА на свое имя, то есть ФИО3, ДАТА года рождения, предоставляющее право на замену водительского удостоверения, при этом получил информацию, где следует забрать медицинское заключение. После чего, ФИО3 в период с ДАТА по 14 час. 10 мин. ДАТА находясь около дома по адресу: АДРЕС встретился с неустановленным лицом, которое передало ему медицинское заключение, а он в свою очередь оплатил 2 000 рублей за приобретение указанного медицинского заключения, тем самым приобрел в целях последующего использования, заведомо поддельное медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР, датированное ДАТА на имя ФИО3, ДАТА года рождения, предоставляющее право на замену водительского удостоверения. Реализуя возникший преступный умысел, направленный на хранение приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах медицинского заключения в целях его последующего использования, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений названного Приказа Минздрава России от ДАТА N НОМЕР, и желая наступления таких последствий после приобретения поддельного медицинского заключения, в период с ДАТА по 14 час. 10 мин. ДАТА ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, в том числе АДРЕС и АДРЕС приобретенное при указанных выше обстоятельствах медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР, датированное ДАТА на имя ФИО3, ДАТА года рождения стал хранить с целью последующего его использования. Реализуя возникший преступный умысел, направленный на использование медицинского заключения, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений названного Приказа Минздрава России от ДАТА N НОМЕР, и желая наступления таких последствий, ДАТА не позднее 14 час. 10 мин., ФИО3, имея при себе вышеуказанное поддельное медицинское заключение на свое имя проследовал в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС, с целью замены иностранного водительского удостоверения на водительское удостоверение Российской Федерации, где предъявил его сотрудникам РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС. ДАТА не позднее 14 час. 10 мин. ФИО3, находясь в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС, с целью замены иностранного водительского удостоверения на водительское удостоверение Российской Федерации, понимая, что предоставляет поддельное медицинское заключение, для подтверждения в целях определения наличия (отсутствия) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством в соответствии с перечнями медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством в соответствии с перечнями медицинских противопоказаний, медицинских показаний и медицинских ограничений к управлению транспортным средством, предъявил старшему инспектору РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС, Свидетель №1 вышеуказанное поддельное медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР, датированное ДАТА на имя ФИО3, ДАТА года рождения, тем самым использовал указанное медицинское заключение. ДАТА в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС медицинское заключение серии НОМЕР, датированное ДАТА на имя ФИО3, ДАТА года рождения, изъято сотрудниками полиции. Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА: 1. Бланк медицинского заключения на имя ФИО3, ДАТА года рождения серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА соответствует образцу бланка медицинского заключения, представленного ООО 

<

данные изъяты>». 2. Оттиски печатей и штампов на бланке медицинского заключения, выданного на имя ФИО3, ДАТА года рождения серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА не соответствуют образцам оттиском печатей и штампов, предоставленных ООО «

<

данные изъяты> 3. При сравнительном исследовании оттисков печатей и штампов на бланке медицинского заключения, выданного на имя ФИО3, ДАТА г.р. серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА и образцам оттисков печати и штампов, представленных ООО «

<

данные изъяты> установлены различия по общим признакам: форме, размеру, конфигурации букв в тексте, цвету красящего вещества и содержанию.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, не оспаривал квалификацию своих действий. У него есть в собственной квартира и грузовой автомобиль и постоянное место работы с ежемесячным доходом около 40 000 рублей. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании были оглашены показания ФИО3 данные им в ходе дознания и которые он подтвердил в судебном заседании, пояснив, что давал их добровольно, в присутствии адвоката и показания записаны с его слов, протоколы он подписал не высказывая никаких замечаний.

ФИО3 допрошенный в качестве подозреваемого в ходе дознания показал, что у него есть водительское удостоверение 

<

данные изъяты> серии АА НОМЕР от ДАТА, которое ей необходимо заменить на водительское удостоверение Российской Федерации, для чего необходимо получить медицинскую справку. ДАТА он шел в медицинскую организацию 

<

данные изъяты> по АДРЕС, где встретил ранее не знакомого ему мужчину около 35-40 лет, который был одет черную спортивную куртку с капюшоном, особых примет нет, во время беседы с которым они договорились о том, что он поможет ему получить медицинскую справку, которая нужна для получения водительского удостоверения, без прохождения медицинской комиссии, за услугу мужчина попросил 2000 рублей, на что он согласился и они договорились о встрече на том же месте ДАТА. В указанный день в дневное время, он пришел по адресу: АДРЕС, где увидел описанного мужчину, которому передал ему медицинское заключение НОМЕР НОМЕР от ДАТА на его имя, выданное ООО «

<

данные изъяты> в котором имелись сведения о прохождении им врачей, которых он на самом деле не проходил, ни в какой медицинской организации он не был. После чего он посредством сервиса «Государственные услуги» записался за процедуру замены водительского удостоверения в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС на ДАТА. Прибыв ДАТА в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС он передал медицинское заключение серия НОМЕР НОМЕР от ДАТА, При проверке документов сотрудник полиции пригласил его в служебный кабинет по адресу: АДРЕС, где сообщил о том, что его медицинское заключение имеет признаки подделки. Тогда он сообщил, что не проходил медицинскую комиссию для получения справки, а приобрел ее через интренет-сайт. Сотрудник полиции изъял у него указанное медицинское заключение, отобрал объяснение. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.НОМЕР).

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

Свидетель Свидетель №1 (старший инспектор РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС) в ходе дознания показал, что ДАТА он находился на своем рабочем месте в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС, по адресу: АДРЕС. ДАТА в РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС с заявлением о сдаче экзаменов на право управления транспортным средством обратился ФИО3, ДАТА г.р., зарегистрированный по адресу: АДРЕС. В ходе проверки документов, было установлено, что у ФИО1 отсутствуют справки о прохождении необходимых врачей, а также предоставленное ФИО3 медицинское заключение ООО «

<

данные изъяты> на его имя вызывало сомнение в его подлинности, а именно им был осуществлен телефонный звонок в ООО «

<

данные изъяты> в ходе которого им установлено, что терапевта ФИО6 в штате лечебной организации не значится. В связи с чем на место был вызван дежурный дознаватель, которым проведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС, в ходе которого изъято медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА на имя ФИО3, ДАТА г.р. (л.дНОМЕР).

Свидетель Свидетель №2(коммерческий директор ООО «

<

данные изъяты> с ДАТА года) в ходе дознания показала, что их организация расположена по адресу: АДРЕС «Е». В указанном медицинском центре имеется услуга в виде прохождения медицинской комиссии врачей для получения медицинского заключения формы НОМЕР- В/У для получения водительского удостоверения. Для получения указанного медицинского заключения необходимо предъявить паспорт на свое имя, оплатить бланк допуска стоимостью 500 рублей. После получения бланка необходимо пройти указанных в графах врачей- специалистов, которые после обследования ставит заключение: о годности, а также дате прохождения обследования. Для получения медицинского заключения категории А, В, В1 необходимо сдать анализы, пройти указанных врачей- специалистов, которых после обследования ставят заключение о годности и дате прохождения обследования. Для получения медицинского заключения категории А, В, В1, необходимо пройти обследование у врачей: офтальмолога, невролога, отоларинголога, кроме того необходимо предоставить справку от врача- нарколога и врача- психиатра, которые в их медицинском центре не находятся указанные специалисты принимают по соответствующим адресам: АДРЕС. После прохождения всех врачей специалистов заключение подписывает врач- терапевт или врач общей практики. При отказе водителя или кандидата в водители о прохождении осмотра хотя бы одного врача медицинское заключение не выдается. Он знает весь штат врачей, которые в настоящий момент работают в их медицинском центре и с уверенностью может сказать, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 ранее никогда не осуществляли и не осуществляют свою трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты> Кроме того, все медицинские заключения и граждане, которые обращаются к ним за получением какой- либо медицинской услуги в том числе и получения справки на водительское удостоверение формы НОМЕР В/У заносятся в базу ООО «

<

данные изъяты> в связи с чем она может с уверенностью сказать, что ФИО3 ДАТА г.р., за получением услуги в виде получения медицинского заключения формы НОМЕР В/У не обращался (л.д. НОМЕР).

Кроме того, вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании.

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 45 мин. осмотрено помещение РЭО ГИБДД ОМВД России по АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС. Изъято медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА (л.д.НОМЕР);

Протокол осмотра от ДАТА, согласно которого осмотрено медицинское заключение серии НОМЕР от ДАТА на имя ФИО3, ДАТА г.р., которое признано вещественным доказательством (л.д. НОМЕР);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого: 1. Бланк медицинского заключения на имя ФИО3, ДАТА года рождения серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА соответствует образцу бланка медицинского заключения, представленного ООО «

<

данные изъяты> 2. Оттиски печатей и штампов на бланке медицинского заключения, выданного на имя ФИО3, ДАТА года рождения серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА не соответствуют образцам оттиском печатей и штампов, предоставленных ООО «

<

данные изъяты> 3. При сравнительном исследовании оттисков печатей и штампов на бланке медицинского заключения, выданного на имя ФИО3, ДАТА г.р. серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА и образцам оттисков печати и штампов, представленных ООО «

<

данные изъяты>+», установлены различия по общим признакам: форме, размеру, конфигурации букв в тексте, цвету красящего вещества и содержанию (л.д.НОМЕР);

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого в совершении преступления установленной и действия ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.327 УК РФ как приобретение, хранение в целях использования и использование иного официального документа, предоставляющего права. 

Данная квалификация преступления, совершенного ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей, указанных выше в приговоре, которые согласуются между собой и с материалами дела. Оценивая оглашенные показания свидетелей, данные в ходе дознания, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, устанавливая одни и те же факты, в своей совокупности изобличающие ФИО3 как лицо, виновное в совершении инкриминируемого ему деяния.

Показания ФИО3 оглашенные в судебном заседании и подтвержденные подсудимым, суд считает достоверными и правдивыми, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимого виновным по ч. 3 ст. 327 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил умышленное оконченное преступление относящиеся к категории небольшой тяжести, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется положительно ( л.д.НОМЕР), ранее не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 является наличие у него пятерых несовершеннолетних детей, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО3 об обстоятельствах совершения им преступления, а также дачу им признательных показаний суд учитывает как активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья его и его близких родственников, оказание им помощи своей больной пожилой матери.

Все обстоятельства признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимому. Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, имущественное положение ФИО3, учитывая конкретные обстоятельства дела, поведение виновного после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и назначает ему за данное преступление с применением ст.64 УК РФ, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.327 УК РФ, а именно наказание в виде штрафа.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Психическая полноценность ФИО3 у суда сомнений не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебно-следственной ситуации. В соответствии с заключением комиссии экспертов НОМЕР от ДАТА ФИО4 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния в котором он подозревается у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д. НОМЕР). С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО3 не задерживался, в отношении подозреваемого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: БИК: НОМЕР Номер казначейского счета: НОМЕР Единый казначейский счет: НОМЕР

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по АДРЕС ИНН: НОМЕР КПП: НОМЕР ОКТМО: НОМЕР Получатель: УФК по АДРЕС (ОМВД России по АДРЕС) КБК: НОМЕР

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: медицинское заключение серии НОМЕР НОМЕР от ДАТА на имя ФИО3, ДАТА г.р., хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить на хранении в деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий : И.Ю. Рыбакова